

# 2015 års ängesdag på Gotland



Gotländska Ängskommittén

*Det allra mesta av forna tiders ängsmark är borta men det finns trots allt ett par hundra ängar kvar i hävd på Gotland, tack vare ett fantastiskt arbete som görs varje år av alla ängshävdare på ön. En gång om året bjuder Gotländska Ängskommittén och Gustaf Larsson Sällskapet in till möte för att utdela välförtjänta belöningar för ängshävden. I år hölls ängesdagen den 7 november, i Väskinde bygdegård.*

Mötet inleddes till tonerna av Slite spelmanslag, som hade bjudits in av Gustaf Larsson Sällskapet. Sällskapet representerades av Lars-Ulle Gadefors från Norrlanda, som gav oss levande beskrivningar av några karaktärsstarka gestalter ur djupet av Gotlands historia. Gustaf Larsson Sällskapet har funnits i 25 år. I år bildades ett alldeles nytt sällskap: Anna Kajsa Hallgard sällskapet. Sven-Eric Snoder berättade om hur sällskapet verkar för att Anna Kajsas verk och författarskap ska leva vidare framöver.

En viktig del av ängshävden är att upprätthålla de traditionella kunskaperna, så att de inte går förlorade. Ett exempel på det är konsten att hantera en lie. Samtidigt är det viktigt att kunna sköta sitt änge någorlunda behändigt, eftersom det allt oftare sköts av ganska få personer. Björn Jonsson i Bunge berättade om sina erfarenheter av ängshävd med små praktiska maskinredskap. I år har han slagit omkring 20 hektar ängsmark på Gotland! Tillsammans med sin familj har han dessutom genomfört en omfattande restaurering av strandäng i Norrlanda. Just den kuststräckan hävdades med slätter in i sen tid, men växte sedan igen med skog och höga vassar.

En annan sida av en ängshävdares verklighet är Jordbruksverkets miljöersättningar. De är en del av det rikstäckande systemet av ersättningar till jordbruket. För att hålla rätt på alla pengaflöden krävs en viss grad av administration, något man får känna av även om man kanhända bara är med i systemet med ett enda änge. Inte alla som sköter sitt änge väljer att ta del av de här pengarna. Gunilla Lexell vid länsstyrelsen gav oss en aktuell bild av hur den här administrationen framskrider.

Avslutningsvis delade Karin Wågström och Ingvar Hansson ut belöningar för särskilda insatser inom det omfattande projektet för att bekämpa almsjukan på Gotland, det kallas LifeELMIAS.



## Ängskommitténs belöningar för god ängshävd 2015

### Diplom i färg av David Ahlqvist

Rommunds änge	Alskog	Anna Törnfeldt & Jörgen Olsson
Asveiar	Anga	Johannes Knutas
By änge	Eke	Roger Lundberg
Norrby's änge	Follingbo	Anders Svensson
Stora Hajdes änge	Fröjel	Gunilla Astrén & Lars Fredin
Bölske norra delen	Grötlingbo	Jenny Andersson & Roger Pettersson
Suderkvie högård och Viges slott	Grötlingbo	Ola Pettersson
Kvinnegårda änge	Havdhem	Eva Levander & Peter Kåldare
Kålder änge	Havdhem	Angelica & Magnus Kåldare
Alskute änge	Levide	Åsa & Ingvar Hansson
Solsänget	Levide	Monika & Lage Hansson
Binge änge	Martebo	Åsa & Magnus Bolin
Drakarve änge	Näs	Marina & Göte Norrby
Uppgarde änge	Vallstena	Renée Viberg & Johan Hansson
Idrottsänget	Väte	Väte hembygdsförening

### Litografi Skymningssvärmare och nattviol av Nils Forshed

Bendes strandänge norra delen	Anga	Kate Karlsson & Ambjörn Stjernholm
Prästänget	Anga	Anga sockenförening
Augustas änge	Atlingbo	Isaac Atlinger
Bunkänge	Bunge	Gerty Dahlbom & Björn Jonsson

Övide ängar	Eskelhem	Maigun & Uno Jacobsson
Ajmunde lillänge	Gerum	Robert Öjefors
Rums änge	Grötlingbo	Ola Jakobsson & Anneli Eskelund
Byänget och Ekshagen	Hablingbo	Anneli & Urban Allmungs
Rodarve änge	Hogrän	Irene Rodebjer
Kullingbos lillänge	Källunge	Olof Broander
Hammarsänget	Lärbro	Lärbro hembygdsförening
Pilungs änge	Mästerby	Ulla Thomsson & Lars-Henrik Olofsson
Drakarve änge västra delen	Näs	Anette & Lars-Peter Ekedahl
Skolänget och Hallvards änge	Vamlingbo	Angelica & Alf Jacobsson
Prästänget, västra delen	Öja	Cecilia Sjödoft & Johan Sedersten

#### **Litografi Vår i ängnet av Hans Ekedahl**

Sandänget	Gammelgarn	Gammelgarns bygdegårdsförening
	Gotska	
Kapellänget	Sandön	Gotska Sandöns hembygdsförening
Viges änge (Gatänget)	Grötlingbo	Anna & Torgny Hederstedt
Kyrkänget	Hangvar	Elinghems Sockenförening
Mattsarveänget	Hörsne	Hörsne Bara hembygdsförening
Prästänget	Kräklingbo	Ingemar Nyström
Skolänget	Källunge	Källunge församling
Kyrkänget	Lummelunda	Lummelunda hembygdsförening
Stabbgardsänget	Stånga	Stånga hembygdsförening

#### **Litografi Koltrast av Lars Jonsson**

Vike Hoigard	Boge	Stiftelsen Vike minnesgård
Lövsta änge	Roma	Gotland Grönt Centrum
Prästänget	Öja	Öja Kulturförening